

2022

**JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS**

**Paper : SEC-A-2**

**(Photo Journalism)**

**Full Marks : 80**

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

১। যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) উন্নত প্রযুক্তির ক্যামেরার ব্যবহার ও আধুনিক কম্পিউটার সফটওয়্যার-এর সাহায্যে চিত্র সম্পাদনার ফলে কি পেশাদার চিত্র সাংবাদিকের প্রয়োজন ফুরিয়ে যাচ্ছে? — আলোচনা করো। ১৫
- (খ) 'ডেপ্থ অফ ফিল্ড' বলতে কী বোঝা? কীভাবে এই 'ডেপ্থ অফ ফিল্ড'-এর পরিবর্তন সম্ভব? ৫+১০
- (গ) ফোটো ক্যাপশনের গুরুত্ব কী? একটি সুন্দর ক্যাপশনের কী কী বৈশিষ্ট্য থাকা উচিত? উদাহরণসহ আলোচনা করো। ৭+৮
- (ঘ) 'শাটার স্পিড' বলতে কী বোঝা? 'শাটার স্পিড' কীভাবে কাজ করে? ৬+৯
- (ঙ) ফোটো ফিচার কাকে বলে? কলকাতা চলচ্চিত্র উৎসব উদ্বোধন উপলক্ষে ৬টি ফোটোর সাহায্যে একটি ফোটো ফিচারের পরিকল্পনা করো। এই ফোটোগুলি বাছাইয়ের কারণ উল্লেখ করো। (ফোটোগুলির বিষয় উল্লেখ করলেই হবে।) ৩+১২
- (চ) বিভিন্ন ধরনের ক্যামেরা এবং তার গঠন সম্পর্কে আলোচনা করো। ১৫

২। টাকা লেখো (যে-কোনো চারটি) :

৫×৪

- (ক) অ্যাপারচার
- (খ) ডিজিটাল ফোটোগ্রাফি
- (গ) লাইট মিটারস্
- (ঘ) টেলিফোটো লেন্স
- (ঙ) অটো ফোকাস
- (চ) চিত্র সাংবাদিকতার নীতিমালা।

**Please Turn Over**

[ English Version ]

*The figures in the margin indicate full marks.*

1. Answer *any four* questions :

- (a) With improved technology in camera and modern computer softwares in photo editing, do you think that the need for professional photographers are finished? — Discuss. 15
- (b) What do you mean by 'depth of field'? How can the depth of field be changed? 5+10
- (c) What is the importance of photo caption? What are the characteristics of a good photo caption? Discuss with examples. 7+8
- (d) What is shutter speed and how does it work? 6+9
- (e) What is photo feature? Plan a photo feature containing 6 photographs on the occasion of inauguration of the Kolkata Film Festival. Give the reasons behind selection of these photographs. (Mention only subjects of the photographs.) 3+12
- (f) Discuss different types of camera and their structures. 15

2. Write short notes on (*any four*) :

5×4

- (a) Apperture
- (b) Digital Photography
- (c) Light meters
- (d) Telephoto lens
- (e) Auto Focus
- (f) Ethics of photo journalism.
-